
  

 
 

ROMANIA 
JUDETUL VASLUI  
PRIMARIA COMUNEI BĂCANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA NR.4  din 31.01.2025 

Privind anularea creanţelor fiscale restante mai mici de 40 lei prevazute in Codul 

de procedură fiscală cu modificările şi completările ulterioare: 

 

Avand in vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Băcani, în calitatea sa de 
initiator,inregistrat sub nr.9/27.01.2025 ; 
- raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de resort, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului,inregistrat sub nr.10/27.01.2025; 
- raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Băcani; 
In conformitate cu : 
- art.266,alin.6 din Legea nr.207/2015, privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- art.96 alin.3 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala,cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
- Legii nr.500/2002, privind finanţele publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi ale Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
   În temeiul prevederilor art.129,alin.1 art. 
39,alin.(1),art.196,alin.(1),lit.(a),art.140,alin.(1) si art.243,alin.(1),lit.(a) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrative,cu modificarile si completarile ulterioare  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BACANI 

HOTARASTE 

Art.1. (1)Se aproba anularea creantelor fiscale  restante mai mici de 40 lei,aflate in sold 

la data de 31 decembrie 2024 

          (2) Plafonul se aplica totalului creantelor datorate si neachitate de debitori; 

Art.2. Se aproba anularea creantelor fiscale restante daca la sfarsitul perioadei de 

prescriptie se constata ca debitorul nu a dobandit bunuri sau venituri urmaribile, 

organele de executare silita procedeaza la anularea obligatiilor fiscale. 

Art.3. Se aproba anularea creantelor fiscale  restante daca organul fiscal constata ca 

debitorul persoana fizica este disparut sau decedat fara sa fi lasat venituri ori bunuri 

urmaribile 

  Art.4. Se aprobă scăderea din evidența analitică pe plătitor a creanțelor fiscale 

datorate Bugetului local al comunei BĂCANI, de către persoanele juridice 

radiate de la OFICIUL REGISTRULUI COMERȚULUI și împotriva cărora nu 

există demarată procedura de atragere a răspunderii potrivit legii. 

Art.5. Prezenta hotarare se aplica incepand cu data de 01.02.2025; 



  

 
 

Art.6. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

comunei,prin compartimentul  contabilitate ; 

Art.7. Prezenta hotărare se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe si-teul Primariei 

comunei Băcani si se comunica in termenul legal prin grija secretarului general UAT,  

Institutiei Prefectului judetul Vaslui ,Primarului comunei,biroului contabilitate si tuturor 

celor interesati. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                        , 

 RADACINA BENONE 

                                                                               CONTRASEMNEAZA 

                                                                   SECRETAR GENERAL U.A.T. BĂCANI, 

                                                                           Băncianu Alina Mihaela 

 


